UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày     tháng 9  năm 2023
V/v tuyên truyền triển khai Bản đồ số hộ

kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Kính gửi:

 - Báo Quảng Trị;

- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Quảng Trị;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Công văn số 4518/UBND-TCTM ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh

về việc tuyên truyền triển khai Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên

truyền các nội dung như sau:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các hộ kinh doanh, người dân, doanh

nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức trên địa bàn tỉnh về mục đích,

ý nghĩa và tiện ích mang lại khi sử dụng chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh được

triển khai trên ứng dụng eTax Mobile; tuyên truyền vận động hộ kinh doanh thực

hiện văn minh thương mại, thực hiện nộp đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế theo

quy định.

- Thông tin, tuyên truyền về nội dung của Bản đồ số hộ kinh doanh là tập hợp

các thông tin đã được mã hóa và lưu trữ dưới dạng số. Thông tin hiển thị trên chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh là các thông tin phải công khai đối với hộ kinh doanh

theo quy định tại khoản 3 Điều 18 và khoản 3 Điều 51 Luật Quản lý thuế số

38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và Điều 13 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày

1/6/2021 của Bộ Tài chính.

- Chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh được triển khai trên ứng dụng eTax

Mobile nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp,

các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác có thể tra cứu, phản hồi thông tin

trên thiết bị thông minh cầm tay mọi lúc, mọi nơi. Bản đồ số hộ kinh doanh được cài

đặt, quản lý và vận hành tập trung tại Tổng cục Thuế, các thông tin hiển thị trên chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh được cập nhật tự động, thường xuyên, liên tục từ

thông tin do cơ quan thuế đã phê duyệt công khai trên webside của Cục Thuế theo

Quy trình quản lý thuế đối với hộ kinh doanh ban hành kèm theo Quyết định số

2371/QĐ-TCT ngày 18/12/2015 của Tổng cục Thuế.

- Cơ quan thuế địa phương theo chức năng, nhiệm vụ sẽ thực hiện việc rà soát

hiệu chỉnh lại thông tin hiển thị trên chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh (nếu có sai

lệch); thực hiện khai thác và xử lý thông tin trên chức năng Bản đồ số hộ kinh

doanh (bao gồm cả thông tin quản lý của ngành Thuế và thông tin phản hồi từ ngoài

2

ngành Thuế) để phục vụ công tác quản lý thuế hộ kinh doanh theo quy định.

- Bản đồ số hộ kinh doanh sẽ được thực hiện theo lộ trình sau:

+ Từ ngày 01/9/2023 đến hết tháng 01/2024: Thực hiện rà soát, kiểm tra tình

hình thông tin thực tế hộ kinh doanh trên địa bàn so với thông tin theo dõi trên dữ

liệu hệ thống quản lý thuế tập trung (TMS). Các thông tin qua kiểm tra, rà soát được

điều chỉnh, bổ sung vào hệ thống TMS đúng với thực tế.

+ Từ 01/02/2024 đến hết 28/02/2024, chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh sẽ

đáp ứng cho cơ quan thuế thực hiện việc tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông tin sai

lệch (nếu có) của thông tin công khai hộ kinh doanh năm 2024. Từ 01/3/2024 sẽ tiếp

tục đáp ứng cho việc tra cứu và phản hồi thông tin của hộ kinh doanh, người dân,

doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác.

- Sử dụng Bản đồ số hộ kinh doanh sẽ góp phần quan trọng hỗ trợ cơ quan

thuế quản lý người nộp thuế một cách trực quan, nắm bắt tốt địa bàn, chống sót hộ,

chống thất thu ngân sách; đồng thời cũng hỗ trợ tốt hơn cho người dân, doanh

nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các hộ kinh doanh thực hiện việc phản hồi

thông tin đến cơ quan thuế về công tác quản lý thuế hộ kinh doanh của cơ quan thuế

địa phương, tăng cường công khai, minh bạch trong công tác quản lý thuế, qua đó,

góp phần thúc đẩy công tác cải cách, hiện đại hóa và chuyển đổi số trong công tác

quản lý thuế.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa

và Thông tin, Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn

tỉnh sớm triển khai thực hiện tuyên truyền.

Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục Thuế tỉnh (p/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                         Nguyễn Hoàn

		2023-09-18T16:04:33+0700

		2023-09-18T16:33:46+0700

		2023-09-18T16:33:46+0700

		2023-09-18T16:33:46+0700